CAPÍTULO IX.

Aarón despues de haber sido consagrado, ofrece á Dios las primicias de los sacrificios por sí y por el pueblo, á quien da la bendición. Aparece la gloria del Señor, y baja fuego del cielo, que consume los sacrificios.

1. Facto autem octavo die, vocavit Moyses Aarón et filios ejus, ac majores natu Israël, dixitque ad Aaron:

2. Tolle de arménto vitulum pro peccato, et arietem in holocaustum, utrumque immaculatum, et offer illos coram Domino.

3. Et ad filios Israël loqueris: Tollite hircum pro peccato, et vitulum atque agnum anniculos et sine macula in holocaustum,

4. Bovem et arietem pro pacificis: et immola eos coram Domino, in sacrificio singulorum similam conspersam oleo offerentes: hodie enim Dominus apparebit vobis.

5. Tulerunt ergo cuncta quae jusserat Moyses ad ostium tabernaculi: ubi cum omnis multitudo astaret,

6. Ait Moyses: Iste est sermo, quem praecepit Dominus: facite, et apparebit vobis gloria ejus.

7. Et dixit ad Aaron: Accede ad altare, et immola pro peccato tuo: offer holocaustum, et deprecare pro te et pro populo: cumque mactaveris hostiam populi, ora pro eo, sicut praecepit Dominus.

8. Statimque Aaron accedens ad altare, immolavit vitulum pro peccato suo:

9. Cujus sanguinem obtulerunt ei filii sui: in quo tingens digitum, tetigit cornua altaris, et fudit residuum ad basim ejus.

4. Y llegado el día octavo¹, llamó Moysés á Aarón y á sus hijos², y á los ancianos de Israël, y dijo á Aarón:

2. Toma de la vacada un becerro por el pecado, y un carnero para holocausto, uno y otro sin mancha, y ofrecelos³ delante del Señor.

3. Y dirás á los hijos de Israël: Tomad un macho de cabrio por el pecado, y un becerro y un cordero, ambos de un año⁴ y sin mancha para holocausto,

4. Un buey y un carnero para hostia pacífica: y degollados⁵ delante del Señor, ofreciendo flor de harina amasada con aceite en el sacrificio de cada uno de estos: porque el Señor aparecerá hoy⁶ á vosotros.

5. Llevaran pues⁷ todo lo que Moysés habia mandado á la puerta del tabernaculo: en donde estando presente todo el pueblo,

6. Dijo Moysés: Esta es la palabra que mandó el Señor: hacedla, y se aparecerá á vosotros su gloria.

7. Y dijo á Aarón: Légrate al altar, y haz sacrificio por tu pecado: ofrece el holocausto, y ruega por ti y por el pueblo⁸: y despues de haber sacrificado la hostia del pueblo, ruega por él, como lo mandó el Señor.

8. Y llegándose luego Aarón al altar, degolló el becerro por su pecado:

9. Cuya sangre le presentaron sus hijos: en la que mojónd el dedo, tocó las puntas del altar⁹, y derramó la restante á la basa de él.